UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

EDITAL nº 02/2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Psicologia - Práticas e Inovação

em Saúde Mental da Universidade de Pernambuco (PRISMAL/UPE) no uso de suas atribuições,
torna público o presente Edital que orienta sobre o processo de credenciamento para

preenchimento de vagas de professor permanente no corpo docente do Programa.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O processo de credenciamento do PRISMAL/UPE será regido pelo que estabelece a Norma

Interna PRISMAL/UPE nº 01/2017 e pelas demais normativas instituídas pelas instâncias

superiores da UPE e pela CAPES/MEC;

1.2. Os pedidos serão apreciados por uma Comissão designada para este fim, a qual irá elaborar

um parecer consubstanciado a ser apreciado pelo Colegiado do PRISMAL/UPE, definindo-
se segundo interesse estratégico do Programa pelo credenciamento conforme o caso;

2. DOS REQUISITOS PARA APRESENTAÇÃO DO PEDIDO

2.1. Além de possuir o título de doutor/a e ser docente efetivo de Instituição de Ensino Superior

reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), o/a interessado/a deve demonstrar

capacidade de atuação na formação stricto sensu e experiência com o desenvolvimento de
estudos em Psicologia e/ou áreas afins com as práticas em Saúde Mental;

2.2. Ter currículo na Plataforma Lattes do CNPq, atualizado nos últimos três meses anteriores à
apresentação do pedido;

2.3. As demais exigências que os/as docentes devem preencher para solicitar o credenciamento

estão indicadas na Norma Interna PRISMAL/UPE n 01/2017, publicada juntamente ao
Edital no Site Oficial do Programa (ppgprismal.upe.br);

3.  DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

3.1. Etapa 01: Análise da Documentação enviada pelo/a candidato/a;

3.2. Etapa 02: Entrevista com a comissão de seleção através da plataforma Google Meet;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser feitas remotamente pelo e-mail garanhuns.saudemental@upe.br

no período indicado no Calendário disposto no item 5 deste Edital;

../Downloads/ppgprismal.upe.br

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

4.2 O/a docente, ao apresentar a documentação requerida como requisito para sua inscrição no

processo é responsável pela veracidade de todas as informações prestadas;

4.3 No campo “Assunto” do e-mail o/a docente deverá colocar: PEDIDO

DECREDENCIMENTO;

4.4 Os pedidos deverão ser enviados organizados em dois arquivos de formato PDF com a

seguinte sequência de documentos:

ARQUIVO 01 ARQUIVO 02

Requerimento (Preenchido e Assinado); Plano de Trabalho (Até 10 laudas)

Ficha de Avaliação (Preenchida e Assinada);

Comprovante de Vínculo a Grupo de Pesquisa em

Diretório de Grupos do CNPq (Devidamente

Certificado);

Comprovante de cadastramento de Projeto de

Pesquisa (Agência de Fomento, SISPG/UPE ou

sistema semelhante em IES reconhecida pelo

MEC);

Currículo Lattes com documentação

comprobatória;

4.5 São anexos deste Edital: Requerimento (ANEXO 01), Ficha de Avaliação (ANEXO 02) e

descrição das Linhas de Pesquisa do Programa (ANEXO 3). Os anexos serão também

disponibilizados em formato editável visando facilitar o preenchimento;

4.6 O ementário contendo informações sobre a Matriz Curricular do PPG/PRISMAL pode ser

encontrado no Site Oficial, na aba Documentos, em pasta especifica deste Processo

Seletivo;

4.7 Não será permitida a inclusão ou troca de documentos após o envio da inscrição. Na

hipótese de dois e-mails serem enviados pelo/a mesmo/a candidato/a apenas o primeiro será

considerado;

4.8 O/a docente deverá aguardar e-mail resposta enviado pela Secretaria do PRISMAL

confirmando recebimento da documentação;

4.9 As informações sobre os projetos em desenvolvimento pelo corpo docente do PRISMAL

podem ser verificadas no site no link projetos do menu lateral esquerdo.

5. DO CALENDÁRIO

5.1. O processo de credenciamento que está disciplinado no presente Edital será realizado
observando o seguinte calendário:

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

Lançamento do Edital   25 de setembro de 2020

Período de Divulgação   Até 04 de outubro de 2020

Inscrições 05 de outubro a 06 de novembro de 2020

Apreciação dos pedidos e realização das
entrevistas pela Comissão

09 a 12 de novembro de 2020

Apreciação do parecer da Comissão pelo

Colegiado
13 de novembro de 2020

Divulgação dos resultados 13 de novembro de 2020

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. O resultado final do processo de credenciamento será divulgado pela Coordenação do

PRISMAL/UPE no dia 13 de novembro de 2020 no site Oficial do Programa

(ppgprismal.upe.br) na aba Documentos, em pasta especifica deste Processo Seletivo;

6.2. Os docentes que desejarem terão prazo de até 2 (dois) dias úteis, após a divulgação do

resultado, para apresentar recurso devidamente fundamentado contestando a decisão do

Colegiado do Programa;

6.3. Os casos omissos a este Edital serão tratados e deliberados no âmbito do Colegiado do

PRISMAL/UPE.

Garanhuns, 25 de setembro de 2020

Prof. Dr. Henrique Figueiredo Carneiro

Coordenador do PRISMAL

Matrícula nº 12071-5

../Downloads/ppgprismal.upe.br

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

ANEXO 01

REQUERIMENTO

Eu,                                                                                                              , docente da

                                                                                           matriculado/a sob o número

                           venho por meio deste submeter à Coordenação do Programa de

Mestrado Profissional em Psicologia Práticas e Inovação em Saúde Mental a inscrição do

meu dossiê para o processo seletivo de credenciamento de Docente Permanente deste

Programa, conforme Edital nº 02/2020 e Norma 001/2017.

Data: ______/ ______/ ______

________________________________________

Assinatura do/a Docente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

ANEXO 02

FICHA DE AVALIAÇÃO
(PREENCHIDA PELO/A CANDIDATO/A)

NOME:

  PRODUÇÃO INTELECTUAL (Quadriênio) QUALIS

1

2

3

4

5

6

7

8

DISCIPLINA MINISTRADA OU PRETENDIDA

1

2

3

CONCLUSÃO DE ORIENTAÇÃO OU CO-ORIENTAÇÃO (DISSERTAÇÃO OU TESE)

1

2

3

4

5

6

GRUPO DE PESQUISA VINCULADO

PROJETO DE PESQUISA – GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

1

2

3

4

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

5

COORDENAÇÃO/PARTICIPAÇÃO EM PROJETO DE PESQUISA AGÊNCIA DE FOMENTO

1

2

3

4

ARTIGOS ACEITOS QUALIS

1

2

3

4

Data: ______/ ______/ ______

________________________________________

Assinatura do/a Docente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS

PRÓ REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA PRÁTICAS

E INOVAÇÃO EM SAÚDE MENTAL (PRISMAL)

ANEXO 03

DESCRIÇÃO DAS LINHAS DE PESQUISA

LINHA DE PESQUISA Práticas e Inovação na Prevenção em Saúde Mental

DESCRIÇÃO

Propõe a preparação de projetos inovadores de prevenção
voltados para o cuidado da saúde mental nas dimensões
sociais e institucionais, nas esferas da educação, da saúde e
da comunidade. Reavalia a informação científica voltada para a
mudança preventiva de atitudes geradoras de estigmas e
preconceitos. Utiliza dados relacionados aos fatores históricos,
sociais, culturais e familiares na organização de propostas de
prevenção em saúde mental. Produz subsídios para uma
avaliação crítica das políticas de prevenção em saúde mental.

LINHA DE PESQUISA Práticas e Inovação na Promoção em Saúde Mental

DESCRIÇÃO

Promove a construção de projetos inovadores voltados
para a promoção e divulgação das diversas dimensões e
concepções de saúde mental. Constrói estratégia de promoção
com base em estudos epidemiológicos, bem como em
pesquisas qualitativas e quantitativas na área, com a finalidade
de proporcionar uma melhor qualidade de vida do cidadão, da
família e do profissional da saúde mental. Fomenta a discussão
de novas políticas de promoção em saúde mental.

LINHA DE PESQUISA Práticas e Inovação na Intervenção em Saúde Mental

DESCRIÇÃO

Analisa e propõe projetos e protocolos de intervenção
voltados para o acompanhamento e o tratamento do sujeito em
condição de sofrimento psíquico. Toma a intervenção
multiprofissional na construção do projeto terapêutico singular,
no acolhimento e na sistemática de matriciamento. Estuda
propostas de inovação com intervenções individuais, grupais,
sociais e multivariadas nos diversos contextos do cuidado ao
sujeito em sofrimento.